



## **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR**

ANEXO II DO EDITAL N.º 06.001/2019  
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS  
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019

### **COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO E VIGILANTE SANITÁRIO**

**QUESTÃO Nº 10**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que na alternativa (D), houve um equívoco de digitação na expressão “diretamente” que se apresenta sem as devidas aspas, causando ambiguidade na questão. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO E VIGILANTE SANITÁRIO**

**QUESTÃO Nº 19**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a resposta correta é a alternativa (D). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (C) para (D).**

### **COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL, ENFERMEIRO, FARMACÊUTICO, MÉDICO CLÍNICO GERAL PLANTONISTA, MÉDICO PSF, PSICÓLOGO E TÉCNICO DESPORTIVO**

**QUESTÃO Nº 14**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a resposta correta é a alternativa (D). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (C) para (D).**

### **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**CARGO: VIGILANTE SANITÁRIO**

**QUESTÃO Nº 28**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a resposta correta é a alternativa (A). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (C) para (A).**

**CARGO: MÉDICO PSF**

**QUESTÃO Nº 20**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que apresentou um erro no enunciado da questão. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: PSICÓLOGO**

**QUESTÃO Nº 26**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a resposta correta é a alternativa (B). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (C) para (B).**